Arch. Cor. Arag. R. 22, f.º 28.

71

Illustrissimo domino et super omnibus meruendo domino Jacobo, Dei gratia regi Aragonum, Maioricarum et Valentie, comesque Barchinone et Vrgelli et dominus Montispeulani. R., Dei gratia vicecomes Cardone, salutem cum omni promittitudine, seruicium et honoris. Fem saber, seyner, a la uostra honrada seynoria que paraules se dien per tota la terra que uos, seyer, fets cridar ostz z que uoletz anar sobrel comte dEmpuries z sobre nos. En la qual cosa cap gran maraueylla, seyer, a nos z a tot hom que ho oia, que uos no aiatz acuyndats nos ne el, z siam en noues z en assegurament ab uos, maraueyllam nos en fort que tan honrada pozat ne tan leyal com uos sotz fazatz mal a nos ne al Comte sens acuyndament, jassia aço quels uostres homnes nos façen mal totz dies, per la qual cosa, seyer, vos fem saber que nos som en tal deute ab lo comte dAmpuries, que de nuyll feit no li podem falir, e axi con moltes uegades uos auem perfeit z seguit dret en poder daquella cort que uos nos hi posas. Ebcara, seyner, nos perferim per nos z per lo comte dEmpuries z per tots los altres amics z valedors nostres queus farem dret el uos seguirem en poder daquella cort eloxa, per queus pregam z clamam merce a la uostra honrada seynoria que uos al Comte ne a nos mal no fazats ne lexetz

fer a hom nengu; ⁊ si o fetz, seyer, faretz ho sobre perferta de dret, que nos uos fariem eus seguiriem volenterosament. Esters, seyer, si a uos plau, res de nos manat nos, que apareillats som de fer la uostra volentat. Datum in Ager xij.º kalendas Junii, anno Domini M.º CC.º LXX.º quinto.

Arch. Cor. Arag. R. 22, f.º 30.

72

Jacobus, Dei gratia, etc. Viro nobili et dilecto R. de Cardona, salutem et dilectionem. Vim uostra carta, en la qual nos enuias a dir queus marauellarietz fort con fahiem cri[dar] hosts ⁊ caualcades ⁊ que auietz entenes que les fahiem cridar contra uos ⁊ contra el comte dEmpuries, ⁊ maraueyllats uos ne specialment con nos no auiem acuyndat el comte dEmpuries, ⁊ queus marauellauetz fort con tan honrada postat con nos som uoliem fer mal a nuyll hom sens acuyndament. Encara dietz que uos sotz en tan gran deute ab lo comte dEmpuries, que no li porietz falir de nuyll feit. Encara deits que nos moltes uegades vos el comte dEmpuries els altres valedors uostres auiez perfert ⁊ fermat ⁊ seguit dret en poder de la cort que nos uos auiem posada, ⁊ encara proferietz condret per uos ⁊ pel comte dEmpuries ⁊ per tots los altres amics ⁊ valedors uostres en poder daquella cort metexa, ⁊ que pregauets ⁊ clamauetz merce a la nostra seynoria que nos no feessem mal ni a uos ni al comte ni lexassem fer als homens nostres. Encara dixes que si nos ho feyem, que farien sobre proferta de dret, ⁊ dixes a la derreria que si nos uoliem re queu manassem, que uos eretz apareyllat de fer, responem uos azo de la ost que dehits que fahiem cridar que es uer que nos la fem cridar ⁊ fem ho per les grans sobres o iniuries quens fan alguns homens de la nostra seynoria quins uolen tolre nostra regalia ⁊ nostra dretura, ⁊ de zo que deitz queus marauellarietz de nos car uoliem anar contra el comte dEmpuries sens que no